Vic. de iura belli, n. 36. & 45.

III. Supra cum de supplicibus ageremus (sunt autem ut in pace ita & in bello supplices) discreuimus ἀτύχημα καὶ ἀδίκημα infortunium & iniuriam. Gylippus eo quem ibi citare cœpimus Diodori Siculi loco quærat vtra in classe Athenienses poni debeant, infortunatorum an iniustorum: & pro infortunatis habendos negat qui vltro nulla laceffiti iniuria Syracusanis bellum intulissent: vnde infert cum sponte bellum susceperint, ferenda quoque ab ipsis belli mala. Infortunatorum exemplum sunt illi qui non hostili animo apud hostes sunt, quales Athenienses temporibus Mithridaticis, de quibus sic loquitur Velleius Paterculus. *Si Lib. II.*

quis hoc rebellandi tempus, quo Athenæ oppugnata à Sulla sunt imputat Atheniensibus, nimium veri vetustatisq. ignarus est. adeo enim certa Atheniensium in Romanos fides fuit, ut semper & in omni re, quicquid sincera fide gereretur id Romani Attica fieri predicarent. Ceterum tum oppressi Mithridatis armis homines miserrima conditionis cum ab inimicis tenerentur, oppugnabantur ab amicis, & animos extra moenia, corpora necessitati seruentes intra muros habebant. Nimirum, ut ait Cicero, omnes quorum in alterius manu vita posita est, sapius cogitant quid possit is, cuius in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere.

Pro Quin-
tio.

Lib. XXI.

Lib. 1.

Atque hoc secutus est Iulianus in causa Aquileiensium, teste Ammiano, qui cum paucorum supplicium narrasset, adiicit: Residui omnes abierunt innoxii, quos in certaminum rabiem necessitas egerat, non voluntas. Ad Thucydidis locum de Corcyrensiu captiuis venditis verus commentator: τὸ ἡμέρον τῶ Ελληνικῆ πρότε διηοὶ καὶ ὡς ἀπίωές μὴ κατὰ γούμω οἰκείαι πολεμουῦντας. Ostendit clementiam dignam Græcorum ingenii: durum enim post pugnam captos occidere, seruos præsertim, qui non sua voluntate bellum gerunt. Platæenses in dicta oratione apud Isocratem: ἢ ᾗ ἐκόντες αἰὲ ἀναγκαζόντες αὐτοῖς ἐδραλεύομεν: non volentes, sed coacti illis (Lacedæmonii) seruiumus. Idem de Græcis aliis: τοῖς σώμασι μὲν σκείνω ἀκολουθεῖν ἠναγκαζόντο, τοῖς δὲ εὐνοίας μεθ' ὧν ἦσαν: illorum (Lacedæmoniorum) partes corpore sequi cogebantur, animo vobiscum erant.

IV. Sed notandum est inter plenam iniuriam & merum infortunium medium sæpè aliquid intercedere, quod ex utroque quasi constat sit, ita ut actio neque merè scientis & volentis neque merè aut ignorantis aut inuiti dici possit. Aristoteles huic generi nomen posuit ἀμάρτημα: Latine culpam aliquam liceat dicere. Sic enim ille Moralium libro quinto capite decimo: Eorum qua sponte facimus alia facimus deliberato,